b) An dicatur propriè heres, qui nomine tantum est heres, vide ad longum per Bald. in l. si nõ speciali. pe. col. C de testam.

† Iste text. est sing. secundum Ang. quod heres qui fecit moram in adendo, nõ videtur fecisse moram in restituendo, sed noua interpellatione opus est secundum Imo. & Alex. hic.

A patre.] **CASVS.** Institui mihi heredem Seium, & Gaium filiū meum impuberem exheredavi, & eidem filio taliter substitui dictum Seium, si dictus impubes decederet in pupillari aetate. Item rogavi dictum Seium ut restitueret Titio hereditatē quæ ad eum ex substitutione peruenerit: & decessi. Titius uiuente dicto impubere vult cogere Seium ut adeat hereditatem meam ad hoc ut postea impubere decederet Seius possit eidē Titio restituere hereditatem dicti impubere, sicut ego testator eum rogavi, dicens eidem Seio: si tu non adeas hereditatem testatoris, non habebit hereditatem filij sui impubere, & ira restituere mihi eam non poteris. nunquid potest eum ad hoc cogere? Distinguitur, aut impubes uiuit, aut non. primo casu nō potest propter duas rationes. Vna est, quia eidem Titio dedi fideicommissum hereditatis filij sui sub conditione, si filius meus decederet in pupillari aetate. ipse autem adhuc uiuit, & ita non extitit adhuc conditio fideicommissi. Secunda ratio est, quia nō probe ager dictus fideicommissarius de hereditate dicti pueri adhuc uiuentis. Secūdo autem casu potest dictum heredem cogere. Sed pone in hoc secundo casu cum non uiuit impubes quod Seius à me institutus habuit coheredem Sempronium, & ambos eos heredes substitui prædicto modo dicto meo filio. nunquid ambos poterit cogere fideicommissarius adire hereditatem meam? Et dicitur quod non. satis est enim solum vnum cogi adire. nam vno etiam solo aduente coheres suus etiam qui meam patris hereditatem non adiit, cogetur adire & restituere fideicommissario hereditatem dicti mei filij. Viuianus.

**a** A patre. scilicet filij exheredati, non dico à patre instituti heredis.

**b** Substitutus. pupillariter, quod potest: ut instituto. de pupill. substit. §. non solum Accursius.

**c** Sub conditione. hæc ratio non est sufficiens: vt. s. eo. l. apud. §. Antistia. & l. ille à quo. in princi. sed pro ea facit. infra eo. l. facta. §. si sub conditione. & §. si in danda. sed dic vt not. d. §. Antistia. & l. ille à quo & l. sed si ante. & l. pen. Accursius.

**d** Ager. scilicet sic vt rogatur adire & restituere: vt hic, & supra de vulg. substit. l. ij. §. plane. sic & infra de colla. bo. l. ij. §. si impuberi. sed in alium modum agitur quandoque de uiuentis hereditate: vt C. vt in pos. lega. l. cum Archimedoram. & C. ad Trebell. authen. cōtra rogatus & s. de he. ven. l. ij. §. illud. Accursius.

**e** Patris adire. & etiam purè restituere: vt infra proximo dicitur vel colligitur.

**f** A patre. s. exheredati, & dic exheredato pupillariter substituti.

**g** Restituerent. Titio. Accursius.

**h** vel vnum. vel, pro saltem, & facit supra eo. l. apud Iulianum. §. itē Iulianus. & l. nam quod. §. qui compulsus. & supra eo. l. qui suspectam, & quod in eis no.

Quotiens.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & filium meum emancipatum præterij, & decessi. postea dictus meus filius accepit bono. possess. contra tabulas, & ita accepit hereditatem instituto. certe amodo institutus non tenetur adire & restituere hereditatem Seio: sicut nec legata nec fideicommissa præstare amodo cogitur. Sed pone quod dictus Seius fideicommissarius erat de liberis vel de parentibus testatoris, quibus quidem debet filius contra ta-

bulas petens restituere fideicommissum eis à scripto herede relicti vt infra de lega. j. l. j. & l. Sabinus. modo cogit dictus Seius ita: ego volo facere cogi dictum præteritum vt petat bono. possess. contra tabu. quia si ipse non nunc petat, heres forte decedet ante aditam à se hereditatem: & filius forte omittet contra tabu. & ita idercidet

nes quæ ei & in eum cōpetebant, ad Sempronium transferentur.

**Heres per fideicommissum relictus in secundis tabulis cogitur ex primis adire mortuo demum pupillo: & confirmatis secundis tabulis omnes pupillariter substituti cogentur adire ex secundis, & restituere. Alexand.**

A patre heres scriptus, & exheredato filio substitutus, si rogatus fuerit hereditatem quæ ad eum ex substitutione peruenerit. Titio restituere cogendus non est viuo pupillo patris hereditatem adire: primū quia sub conditione fideicommissum datum est: deinde, quia non probè de hereditate uiuentis pueri ager. mortuo autem pupillo compelli debet hereditatē patris adire. Quod si duo heredes à patre instituti fuerint, & vtriusque fidei commissum sit, vt exheredati filij hereditatem restituerent: satis erit vel vnum cogi adire. hoc enim factu etiā is qui patris heredit. nō adit, filij hered. adire & restituere cogetur.

**Si filius petiit bonorum possessionem contra tabulas, heres institutus non potest cogi adire & restituere. Bartolus.**

Quotiens filius emancipatus bo-

bulas petens restituere fideicommissum eis à scripto herede relicti vt infra de lega. j. l. j. & l. Sabinus. modo cogit dictus Seius ita: ego volo facere cogi dictum præteritum vt petat bono. possess. contra tabu. quia si ipse non nunc petat, heres forte decedet ante aditam à se hereditatem: & filius forte omittet contra tabu. & ita idercidet

fidicommissum meum, & ita petet coram prætere præteritum cogi. certe non propter hoc debet cogi præteritus. nam potest cogi heres adire & restituere. Item & filius præteritus non fuit rogatus restituere. Viuianus.

**i** Accipit. multo magis si querelam inofficiosi testamenti proponat ex heredatus: cum & tunc rescindantur relicta: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. fina. nec ob. supra eo. l. ille à quo. §. j. quia ibi solus heres contendeat de viribus testamenti, nec apparebat filius qui contra tabulas peteret: hic autem apparet.

**Post restitutam hereditatem actiones denegantur heredi, & contra heredem, & dantur fideicommissario. secus ante eam restitutam. Alexand.**

Qui ex Trebell. senatusconf. hereditatē restituit: siue petat à debitoribus hereditariis, siue ab eo petatur, exceptione restitute hereditatis adiuari vel summoueri potest. Actiones autem fideicommissi competunt, quas habuit heres eo tempore quo fideicommissum restituebat. Marcellus: Sed eas quoque actiones quæ sub conditione erant, & quarum dies eo tempore non cesserat, fideicommissario competere placet. Sed antequam restitueretur hereditas, exceptio-

die cum ex causa præteritionis vel exheredationis non irritetur nisi si institutio: Respond. secūdam M. nec hodie cogitur, cum ipso iure nulla sit institutio, sed irrita: sed secundum nos qui dicimus irritandam. potest dici vt interim possit cogi adire & restituere filio differente agere. secus si iam agat: vt hic. Accursius.

**n** Marcellus. scilicet respon. Et pone, pater filium emancipatum præterit. extraneū instituit: & de restituenda hereditate Titio post mortem suam rogati grauauit. dicit ergo filium non cogendum petere contra tabulas: quia iam intercideret fideicommissum præstandum mortuo herede, seu post mortem heredis, & filio omitente bono. possess. & sic stamus pro fideicommissio, vt valeat: vt & supra eo. l. ex facto. §. sed si naufragio. si autem filius sponte vellet petere, bene posset: vt supra prox. vel pone vt infra eo. §. qui rogatus. Accursius.

**o** Fideicommissum. scilicet præstandum. Accursius.

Qui ex Trebelliano.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium & rogauit eum de restituenda hereditate Gaio, & decessit. postea Seius restituit hereditatem Gaio. vult modo idem Seius heres agere contra aliquem debitorem hereditarium. certe repellitur exceptione restitute hereditatis. Sed & si creditor hereditarius agat contra eundem Seium, eadem exceptione repellit eum. dictæ autem actiones hereditariæ competunt dicto Gaio fideicommissario & contra eum non solum hæc quas dictus heres habebat tempore quo restituit ei hereditatem, sed etiam hæc quæ sub conditione erant tunc temporis, quarumque dies non cesserat adhuc, sed post ea conditione existente. sed si conueniatur heres à creditoribus hereditariis ante restitutionem hereditatis. non habet exceptionem, cum tanto minus debeat postea soluere fideicommissario in restitutione hereditatis, quantum soluit dictis creditoribus. Viuianus.

**p** Potest. vt inst. de fideic. here. §. restituta. & s. e. l. j. §. quamquam.

**q** Actiones. ciuiles & prætorias: vt. j. eo. l. quamuis. nisi de nouo heres acquisisset: vt supra eo. l. heres.

fidicommissum meum, & ita petet coram prætere præteritum cogi. certe non propter hoc debet cogi præteritus. nam potest cogi heres adire & restituere. Item & filius præteritus non fuit rogatus restituere. Viuianus.

**i** Accipit. multo magis si querelam inofficiosi testamenti proponat ex heredatus: cum & tunc rescindantur relicta: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. fina. nec ob. supra eo. l. ille à quo. §. j. quia ibi solus heres contendeat de viribus testamenti, nec apparebat filius qui contra tabulas peteret: hic autem apparet.

**k** Heredis. alius quam filius.

**l** Cogitur. heres scriptus item nec filius præterquam liberis & parentibus & quibusdam aliis: vt. j. de lega. præstan. l. j.

**m** Compelli debet. nisi fideicommiss. esset de liberis vel similibus. nam tunc à filio esset dādum fideicom. pro portione virili: vt infra de leg. præstan. l. j. & l. qui filium. in fi. & l. sequen. & l. viriles. & l. si portio. & hæc sunt secundum iura vetera. Sed quid hodie cum ex causa præteritionis vel exheredationis non irritetur nisi si institutio: Respond. secūdam M. nec hodie cogitur, cum ipso iure nulla sit institutio, sed irrita: sed secundum nos qui dicimus irritandam. potest dici vt interim possit cogi adire & restituere filio differente agere. secus si iam agat: vt hic. Accursius.

\* Quidam sic transponunt, plane est compellendus adire, si nō tam filius, &c. & subaudiunt verbum, accepit, aut simile.

**a** *Adiuuandus non est.* contra legatarios & creditores. & sic quandoque præcedit petitio relictorum restitutionem: quandoque sequitur: vt. s. eo. l. qui quadringenta. & l. Marcellus. §. idem Pomponius. & l. cogi. §. inde quaeritur.

**b** *Restitutus sit.* vel si non sit unde retineat, cauebitur heredi à fideicommissario: vt. j. e. l. cum hereditas ex si.

*Trebellianum.* ] **CASVS.** Mæuius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum vt restitueret Gaio hereditatem suam, scilicet Mæuij prædicti, vel quotam eius partem, & decessit. & postea dictus Seius restituit Gaio. nunquid transeunt actiones in fideicommissarium ex Trebelliano, & nunquid habet locum Trebellianum? Et dicitur quod sine dubio in hoc casu locum habet. Sed pone quod dictus Mæuius rogauit dictum Seium suum heredem, vt hereditatem Titij adiret, & restitueret dicto Gaio, qui quidem Titius instituit sibi heredem dictum Seium: & idem Seius adiuit hereditatem Mæuij, & etiã hereditatem dicti Titij. nunquid dictus Gaius poterit petere à Seio hereditatem Titij? Et dicitur quod sic, perinde ac si Mæuius rogasset eundem Seium de restituendo Gaio fundum qui eidem Seio à Titio legatus esset. si autem idem Seius dicat sibi suspectam

hereditatem Mæuij, non debet cogi eam adire: quia non est rogatus eam alij restituere: subaudi, nec cogitur præstare Gaio Titianam hereditatem prædictam: quia nihil habet à Mæuio qui rogauit eum de Titiana restituenda, ex quo scilicet non adit hereditatem Mæuij. Sed quid retento eodem casu si Mæuius rogauit Seium heredem suum vt restitueret Gaio suam Mæuij hereditatem, & etiam Titianam: & Seius sponte adiuit Mæuiam? certe dimidiam & quartam hereditatis Mæuiam restituet Gaio, id est sex vncias, & quartam id est nouem vncias, id est partes hereditatis tres: & quartam sibi retinebit Trebellianicam. & idem est in isto eodem casu si dictus Seius à Mæuio institutus sit rogatus restituere hereditatem Mæuiam dicto Gaio, & Titianam cuidam alij puta Sempronio. nam vtroque casu adiens Seius hereditatem Mæuiam sponte retinebit sibi quartam ex ea, & tres partes restituet Gaio fideicommissario. Vtrum autem in hoc casu teneatur restituere Titianam illi cui eam rogatus est restituere, non dicit hic: sed ego dico quod sic, si tot fructus percepit ex Mæuiam qui faciant tantum quantum valet Titiana: vel si tantum valet quarta Mæuiam, quantum tota Titiana, & testator voluit quod quartam Mæuiam haberet Seius in compensationem Titianæ fideicommissariae restituendæ. Sed quid retento eodem casu si Seius dixerit suspectam hereditatem Mæuiam? nunquid cogetur eam adire & restituere? Et dicitur quod sic. Titianam autem non cogetur adire, nec restituere illi cui rogatus est restituere. Viuianus.

**c** *Trebellianum.* in libro Ioan. incipit. §. quod Trebel. & c. scilicet de quo facta est mentio. s. vel incipit. §. respon. scilicet senatusconsultum Trebel. & c. tu dic quod incipit. §. Trebellianum & c. & si habes, respon. lege cum præcedentibus: & adiunge dictionem Marcellus, quæ non habebat verbum.

**d** *Pro parte.* s. quota. secus si rem aliquam: vt. s. eo. l. cogi. §. generaliter. Item secus si partem legauit: vt. s. eo. l. mulier. §. si. Item caute dicit suam, non ergo si alienam tantum: & hic subiicit quare & c.

**e** *Titij.* à quo eras institutus, vt apparet ex inferioribus: secus si ipse Mæuius esset à Titio institutus: quia tunc locum haberet Trebellianum: vt. s. eo. l. cogi. §. sed & si quis.

**f** *Adieris.* scilicet sponte.

**g** *Fuisses.* à Mæuio qui te heredem fecit: quo casu bene valet: vt

supra eo. l. ex facto. §. Iulianus. & §. si quis ita cauerit.

**h** *Adire.* quia de ea restituenda non fuisti rogatus.

**i** *Hereditatem.* Mæuiam.

**k** *Quartam.* id est sex & tres vncias, quæ sunt dodrans Mæuiam, sed nunquid Titianam restituet similiter? Respon. sic, si tot fructus percepit ex Mæuiam

quæ faciunt tantum quantum valet Titiana: vt supra de lega. ij. l. cum pater. §. Titio. imò plus dico: etiam si non tot percepit: quia potuit ei testator dare quartam suæ hereditatis cum onere scilicet vt habeat in compensatione cum Titiana hereditate, si tantam facit quarta Mæuiam quantum hereditas Titiana tota: quia non in plus potuit onerari: vt. s. eo. l. Lucius. §. mulier. & s. ad. l. Fal. l. si debitor. & ibi not. Sed arg. contra. s. ad. l. Fal. l. quod de bonis. §. cum fideicommissum.

**l** *Fideicommissario datur actio contra heredem pro rebus indebitè retentis.* Barto. & Alexan.

Si ex Trebelliano hereditatem restituit heres, & fructus prædiorum retinet, vel ipsa prædia: si siue etiam debitor eius qui testamentum fecit, fuerit: necessarium est actionem aduersus eum fideicommissario dari.

**m** *Inter heredem & fideicommissarium cõpetit familiaris erciscundæ iudicium.* h. d. Bartolus.

Marcellus: Hoc idem necessarium faciendum est cum parte hereditatis restituta, familiaris erciscundæ iudicium inter eum

ex testamento pro prædictis recuperandis? Et dicitur quod sic. Sed & si dictum Titium rogauit vt restitueret ei partem tantum hereditatis, & ipse ei pro indiuiso restituit: poterit idem fideicommissarius intentare actionem fam. erciscun. contra heredem prædictum. Viuianus.

**n** *Prædia.* sed quare retinet? Dicunt quidam propter naturalia debita quæ sibi à defuncto debebantur. sed certè naturale debitum potest deducere non solum ciuile, sed naturale: nec tenetur ideo aliqua actione fideicommissi. vt. j. eo. l. debitor. & s. de peti. here. l. si quis possessor. §. sed & ipsi. nam naturalis debiti deductio solutio est, non est donatio: vt. j. de dona. l. hoc iure. §. pen. dic ergo quod retinebit sine aliqua iusta causa.

**o** *Debitor eius.* scilicet ciuilitè & naturaliter: secus puto si naturaliter tantum: licet gestor negotiorum etiam naturale debitum à se debeat exigere vel deducere: vt. s. de neg. gest. l. at qui natura. in princi. H.

**p** *Actiones.* scilicet viles: quia directæ competebant defuncto: sicut e contra si defunctus aliquid debuisset heredi scripto: vt infra eod. l. debitor. sic & c. de iure delibe. l. fina. §. in computatione: sed H. dicit omnino extinctas etiam viles, & in perpetuum non suscitari: vt. j. de solu. l. qui res. §. aream. sed dat hereditibus conditionem indebiti, quasi plus debito soluerit: vt. j. eo. l. deducta. in princip. & l. debitor. & l. penul. sic & supra de condic. inde. l. si is qui. & de here. ven. l. ij. §. penul. sed contra fideicommissum. quæ actio dabitur, si non datur utilis? Respon. actio ex testamento, quæ datur ad fideicommissum generale, quasi non plene restituerit: vt inuit. d. l. debitor. vbi dicit neque fideicommissum. quasi minus restituerit, rectè peretur & c. sed an potest competere ei petitio hereditatis fideicommissaria? videtur quod non: vt supra de fideicommissi. hered. peti. l. fin. §. fin. Sed dic contra vt ibi. Item potest dari conditio sine causa saltem ratione possessionis: quia sine causa est apud heredem: vel utilis rei vindic. scilicet post restitutionem hereditatis.

**q** *Faciendum est.* vt si fideicommissum. dentur actiones contra heredem.

**r** *Iudicium.* vile hincinde: vt supra famil. erciscun. si ex assè. nec ob. eo. titu. l. ij. in princi. vbi datur directum eis qui sunt heredes per senatusconsultum: quia dicit Tertul. & Orfi. scilicet per quæ quis fit heres: vt insti. de bono. possess. §. quos autem. non per

sed nunquid Titianam restituet similiter? Respon. sic, si tot fructus percepit ex Mæuiam, qui faciunt tantum quantum valet Titiana: vt supra de lega. ij. l. cum pater. §. Titio. imò plus dico: etiam si non tot percepit: quia potuit ei testator dare quartam suæ hereditatis cum onere scilicet vt habeat in compensatione cum Titiana hereditate, si tantam facit quarta Mæuiam quantum hereditas Titiana tota: quia non in plus potuit onerari: vt. s. eo. l. Lucius. §. mulier. & s. ad. l. Fal. l. si debitor. & ibi not. Sed arg. contra. s. ad. l. Fal. l. quod de bonis. §. cum fideicommissum.

**s** *si ex Trebelliano.* ] **CASVS.** Titium debitorem meum institui mihi heredem, & rogauit eum vt restitueret hereditatem meam Seio: & postea decessit. postea idem Titius restituit hereditatem Seio retenta sibi quarta de iure, & sine causa retentis sibi quibusdam prædiis cum fructibus, & retento sibi illo quod mihi debebat. nunquid fideicommissarius potest agere contra eum actione

Trebell. sed loco heredis: vt institu. de fideicom. here. §. restituta. alij dicūt heredi directum, sed fideicommissario vtile. & facit. §. fa. mil. erciscun. l. sed & eius. §. j.

**Qui rogatus.] CASVS.** Sempronius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem filio suo Sempronij emancipato, & ab eo Sempronio præterito: & decessit idem Sēpronius. postea filius vult Titium cogere adire, & sibi restituere dicentem suspectam dictam hereditatem. nunquid potest? Et viderur q̄ non: quia idem filius potest petere bono. posses. cōtra tabu. & ita aliter hereditatem consequi. dicitur tamen hic quod potest. Viuianus.

**a Emancipato filio.** scilicet præterito. idem si extraneo: vt. §. eo. §. quoties. ibi, Marcellus. & c. vel pone ibi vt hic.

**b Possit.** si velit: nondū tamen accepit: aliās nō posset cogere heredem adire: vt. §. eod. §. quoties. qui enim oppugnat voluntatem, non debet ex ea consequi commodum: vt. §. de acqui. here. l. quæsitum. Item non refert qualiter cōsequatur, dūmodo cōsequatur. sic. C. de instit. & substitut. l. si mater. Accursius.

**si patronus.] CASVS.** Stichus instituit sibi heredem patronum suum Titium ex debita portioe patrono, id est quæ est olim dimidia, hodie tertia: & Gaiū instituit sibi in reliquo, & rogauit dictum patronum vt dictam partem restitueret Sempronio, & decessit dictus Stichus: postea patronus dicit sibi suspectam hereditatem: & ideo non vult adire & restituere nun-

quid debet ad hoc cogi? Et dicitur quod sic. si tamen postquam compulsus adiit, mutet voluntatem, & velit sibi retinere dictam debitam sibi partem, bene potest hoc facere: nec tenetur restituere fideicommissario. Viuianus.

**c Debita.** olim dimidia: hodie tertia sine onere: vt instit. de suc. lib. §. sed nostra. sed olim in dimidia poterat grauari à liberis & patribus liberti, non ab aliis: vt. §. de condit. & demon. l. si is. & de lega. ij. l. cum patronus. & si nimis grauabatur, poterat omittere ex testamento, & capere ab intestato citra fraudē edicti: vt. §. si quis omis. cau. testa. l. quia autem. §. si patronus. sed contra tabulas non petit patronus institutus, siue adeat, siue non: vt. §. de bo. liber. l. si patronus ex minore. §. j. Accursius.

**d Mutata.** sed quo modo pœnitet: vt. §. eo. l. nam quod. §. qui compulsus. & §. eo. l. si eius. §. si? Respon. pœnitet antequam cogatur, vt hic: vel post, vt ibi. sed si sponte adiret, & per errorem plus quam debet restitueret, condicet: vt. §. eo. l. patronus. Alij quod hic pœnitet postquam coactus adiit: & sic speciale: quia quasi æs alienum est: vt. §. de inffic. test. l. Papinianus. §. si quis. quod non placet: vt. d. l. si eius. in fi. & §. de bo. lib. l. penul. §. penul.

**si præceptis.] CASVS.** Institui mihi tres heredes, inter quos erat Titius, & dictum Titium rogauit vt suam partem restitueret Seio præceptis sibi fundo Titiano & Sciano: & decessit. postea Titius dicens sibi suspectam hereditatem coactus est eam adire & restituere. nunquid debet præcipere dictos fundos? Et dicitur quod non. si autem ego legassem ei dictos fundos sub conditio-

ne si mihi heres non esset: non aliter cogeretur adire quam fideicommissarius restitueret ei dictos fundos. & est ratio plana in litera. Viuianus.

**c Si præceptis.** id est retentis.

**f Commodum.** aliās, commodum: aliās incommodo: & vtraque bona. nam neque commodum neq; incōmodum debet habere, quod non haberet si non adidisset: vt. §. eod. l. quia poterat. & l. nam quod. §. qui compulsus. & supra ca. l. §. qui suspecta. & infra eod. l. si patroni. §. Adeo.

**id ipsum damno adfici non debet.** **Hereditas grauatultra vires hereditarias, illud quod deest supplet ex fructibus iudicio testatoris perceptis: & ex eo quod vltra quartam est quæsitū, sibi retinet. quod si fructus non sufficiunt omnibus, pro rata fit deminutio.** h. d. Bartolus.

**Hereditas ex asse** i erat instituta cōsobrina k mea, & eius fidei commissum, vt partē dimidiam l hereditatis statim Publio Mæuio restitueret: alteram m partē, cum ipsa moreretur, eidē Publio Mæuio. præterea alia aliis legata data sunt. n Mæuius partem dimidiam hereditatis statim percepit, & cauit, quod amplius quam per legem Falcidiam liceret cepisset, redditu iri. \* sed & cæteri legata o solida acceperāt, & similiter de restituēdo quod amplius percepissent, cauerunt. mortua consobrina mea Publius Mæuius desiderat sibi alteram partem hereditatis cū fructibus restitui. quæro itaque quantum ei restituere debeam, vtrum quod supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remanserat, nec amplius quicquam: an & ab aliis quibus legata soluta sunt, repetere quid debeam, & quantum.

**Item quæro,** si quod p ab his ex stipulatione perceperō, & quod apud consobrinam meam supra quadrantem remanserat, non efficiat q partem dimidiam hereditatis solutis legatis, & facta prima restitutione, & retenta quarta quæ est centum. Secundo an debeam agere ex stipulatione contra legatarios in eo quod habent vltra a quam deberent: vt illud detur Mæuio. Tertio si ago, quæritur in quantum agam. Quarto, si dicta quinquaginta cum eo quod recuperarem à legatariis, non sufficiunt ad medietatem hereditatis quam Mæuius petit sibi restitui: an debeam supplere de fructibus de quinquaginta, ita quod si quid supererit, mihi remaneat: vel econtra totum sibi quod superest dare debeam quod Mæuius vult? Respon. quinquaginta quæ supersunt, indubitanter restituo: de fructibus autem quinquaginta dic, quod aut adiuncti ad quinquaginta complent medietatem hereditatis quæ petitur restitui, & non excedunt: & tunc debent omnes restitui. aut excedunt: & quod excedit, retineo. aut non sufficiunt: & tunc agam contra legatarios: & sic, vt breuiter dicam, retinebo quod excedit: & ita omnibus quæstionibus responderetur præterquam tertiæ: scilicet in quantum debeat agi ex stipulatione contra legatarios. Accursius.

**k Consobrina.** in hereditate valente. cccc. **l Dimidiam.** cc. **m Et alteram.** cc **n Data sunt.** quinquaginta. **o Et cæteri legata.** non tolum hic Mæuius. **p Si quod.** sub. scilicet si illud quod & c. **q Non efficiat partem.** scilicet secundam.

**k Consobrina.** in hereditate valente. cccc.

**l Dimidiam.** cc.

**m Et alteram.** cc

**n Data sunt.** quinquaginta.

**o Et cæteri legata.** non tolum hic Mæuius.

**p Si quod.** sub. scilicet si illud quod & c.

**q Non efficiat partem.** scilicet secundam.

**g Restituantur.** id est præstentur. **h Non debet.** vt. §. eod. l. apud. in princip. **i Heres ex asse.** Pone casum: Berta consobrina mea fuit instituta in hereditate valente. cccc. & rogata fuit vt Mæuio partem dimidiam pure restitueret, & aliam dimidiam cū Berta decideret. Item grauata fuit legatis singularibus in quinquaginta. heres hic restituit medietatem hereditatis statim, & soluit integra legata: quia tamen relicta excedebāt dodrantem, quinimo & totam hereditatem, & quia nesciebat de viribus hereditatis, exegit cautionem tam à Mæuio quam à legatariis restituere retro quantum haberēt vltra quam eis habere liceat per legem Falcidiam. tandem Berta decessit: & ego sum eius heres. nunc Mæuius petit aliam medietatem hereditatis cum fructibus. Ex hoc themate primo quæritur, quantum ei debeo restituere: scilicet vtrum. l. quæ tantum remanserunt Berta

**g Restituantur.** id est præstentur. **h Non debet.** vt. §. eod. l. apud. in princip.

**i Heres ex asse.** Pone casum: Berta consobrina mea fuit instituta in hereditate valente. cccc. & rogata fuit vt Mæuio partem dimidiam pure restitueret, & aliam dimidiam cū Berta decideret. Item grauata fuit legatis singularibus in quinquaginta. heres hic restituit medietatem hereditatis statim, & soluit integra legata: quia tamen relicta excedebāt dodrantem, quinimo & totam hereditatem, & quia nesciebat de viribus hereditatis, exegit cautionem tam à Mæuio quam à legatariis restituere retro quantum haberēt vltra quam eis habere liceat per legem Falcidiam. tandem Berta decessit: & ego sum eius heres. nunc Mæuius petit aliam medietatem hereditatis cum fructibus. Ex hoc themate primo quæritur, quantum ei debeo restituere: scilicet vtrum. l. quæ tantum remanserunt Berta

\* Vide Ant. Aug. lib. 2. emend. c. 1.

Hæc sententia latius exponitur in l. apud Iulianum. §. eod.

a) Quid si eo qui recipit legatum minus solemniter sibi per conscientiam solutum, an teneatur restituere. vel sibi retinetur ista est quæstio Bal. in l. 2 C. de fidei comm. vide etiam Bald. in l. nemo potest. §. de lega. 1.

**a** Remansit. centum & quinquaginta.  
**b** Partem. scilicet. cc.  
**c** Desiderat. petit enim Mæuius. cc. vt in principi. §. dixit: quia tamen quinquaginta cum fructibus faciunt. cc. & etiam excedunt, desiderat etiam hoc quod excedit.  
**d** Fructibus. Nam quartam & quartæ fructus debet heres habere: vt. §. c. l. mulier. §. si heres.  
**e** Adiectis. hæc sub. & si adiectis, & c. & dic fructibus, scilicet de quinquaginta.  
**f** Non minuet. scilicet qd est supra quadrantem: hoc est quinquaginta. & sub. nec excedat: aliàs secus esset: vt infra proximi. respon.  
**g** Accedet. Nec hic agitur ex stipulatione.  
**h** Agi poterit. s. contra legatarius. sed quarto. in quantum? quæ fuit tert. quæstio. Respon. secunda medietas hereditatis relicta Mæuio sub conditione quæ valet. cc. tãto min⁹ valet Mæuio, quã alia medietas purè relicta eidem inquam ex eius fructibus heres habuerit medio tempore: pone quod valuit quinquaginta: est ergo tale ac si Mæuio. cc. item. c. l. eidem, item legatario alia quinquaginta sint relicta: summa quorũ est cccc. de quibus vt pater, octaua contingit legatarios: vt supra ad legem Falci. l. qui quadringenta. §. si. & l. circa. detrahantur ergo. c. pro quarta Trebellianica: & sic ex residuis. ccc. octauam legatarij, & vij. partes Mæuius habet: quæ octaua videtur esse. xxxvij. & dimidium. quod ergo plus possunt, restituent ex stipulatione, & dabitur Mæuio. nec lugeant legatarij qd ab eis reuocatur: quia si fructus de quinquaginta quæ penes heredes remanserunt, suppleant medietatem secundam, ipsi releuatur: argu. supra de iureiuran. l. eum qui. Item not. quod quinquaginta legata fuerunt onere heredis, & sic heres repetet: aliàs fieret legatariis iniuria, scilicet si à fideicommissario essent relicta, cum & si soluta non essent, ageretur contra fideicommiss. vt supra eodem l. qui quadringenta. Item opponitur, cum heres hic percepit iudicio testatoris fructus de ducentis sub conditione relicta: videtur quod non debeat restituere: vt not. supra eodem l. in fideicommissaria in principio. Respon. ibi non deminuit heres fideicommiss. detrahendo de rebus principalibus, hic sic: & ideo deducto quadrante & eius fructibus æquum est a vt de cæteris fructibus suppleat id in quo deminuebat fideicommiss.

a) Not. testatoris voluntatem inter pretari secundum æquitatem: quia fingitur cogitasse idem quod lex. Bal. in l. precibus 14. col. C. de impu. & aliis subft. & quid per eum dicatur de mante & iudicio testatoris, vide in l. cum patre in fi. C. de cõdi. in fer.

**i** Excedat. nec hic agitur ex stipulatione.  
**Qui seruos.] CASVS.** Iustitui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod Stichum & Pamphilum seruos suos manumitteret, & ex liberis hereditatem meam restitueret, & decessi. certe debebit Titius eos manumittere, & eis postea hereditatem restituere: detracto tamen pretio ipsorum seruorum de ipsa hereditate. Viuia.  
**k** Qui seruos. In libro R. deest suos, & sic ponit casum in alienis vt ecce bona valent. c. pretium seruorum est. xx. hoc quidem detrahatur vt æs alienum: & de octoginta retinet quartam: & sic non habet integram quartam de. c. quæ quarta deminuitur per libertates: hoc in Trebellia. vt hic, & C. ad legem Falci. l. si eadem. Idem de quarta iure naturæ, vt deminuat per libertates: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. quoniam autem quarta. Item in quarta iure institutionis: vt supra ad legem falci. l. pœnales. §. finali. cum tribus sequen. Alij habent suos: & sic in seruis heredis loquitur de quarta. & dic idem quod supra, vt deducto serui pretio deff. Infort.

ducatur quarta: & sic est argu. contra supra ad legem Falci. l. sed si non seruus. in princip. & de lega. ij. l. imperator. §. si legatis. in fin. vbi habet damnum rogat⁹. sed hic heres coactus adiit: vnde nullum damnum sentire debet: vt supra eodem l. quia poterat. Sed nunquid potest heres cogi adire per huiusmodi seruos? Respond. si est heredis, non: si hereditarius, sic: vt not. supra eo. l. cogi. §. sed si seruo. si autem alienus, vt hic, secundum primam positionem poterit forte cogi secundum Azo. argu. men. Codic. de fideicommiss. lib. l. debet. Accursus.

**hereditas, pretium seruorum debetur. Bartolus.**

Qui seruos suos rogatus est manumittere, & hisdem hereditatem restituere, detracto pretio seruorum hereditatem restituere debet.

**Si vnus ex fideicommissariis cogat heredem adire, & totum suo fideicommissario restituere: fructus iudicio testatoris perceptos non restituit. secus in eo quod iure accrescendi lucratur. itẽ ab eo quartam non detrahit. Bartolus.**

XXVIII. AFRICANVS libro sexto Questionum.

**E**x asse heres institut⁹, partẽ hereditatis mihi pure, tibi sub conditione restituere rogatus, cũ suspectam diceret, postulante me adiit, & mihi totam ex senatusconsulto restituit. m quandoque n conditio extiterit, an fructus partis tuæ restituere tibi debeam, non immeritò dubitabatur. Et plerisque placet, non esse eos præstandos, quia nec ab herede præstarentur si sua sponte adisset. p Sufficiat autem ius tuum tibi integrum conseruari, non etiã meliorem conditionem tuam fieri. q Idem tamen existimabant, si ex asse heres institutus mihi qua-

**D** cepi ex dicta tua dimidia, cum ipsa dimidia? & certè non. & est ratio quare non, quia nec à dicto herede tibi præstaretur fructus si sua sponte adisset hereditatem. nam iudicio defuncti eos percepisset. sufficit ergo tibi per me integrum ius tuum conseruari, non etiam meliorem conditionem tuam per me tibi fieri quàm esset si heres sponte adisset. Sed quid si dictus heres ex asse institutus fuit rogatus à testatore vt purè mihi restitueret quadrantem hereditatis, & tibi aliam quadrantem sub dicta conditione: & eum suspectam diceret hereditatem, cogente me adiit, & mihi totam restituit hereditatem? certè dicta conditione postea existente semissem siue dimidiam dictæ hereditatis debeo tibi sine fructibus restituere, sicut & supra, quamuis heres non fuerit rogatus tibi restituere sub conditione nisi quadrantem siue quartam hereditatis. pars enim quæ debebat remanere apud heredem si sponte adisset, id est dimidia hereditatis accrescit mihi & tibi pro rata, id est tibi tres vnciæ, & mihi tres: & ita ego retinebo mihi dimidiam hereditatis, & dabo tibi aliam dimidiam, vt dictum est. cum enim heres coactus adiit, nihil sibi retinet, vt & supra eodem quia poterat. Sed nunquid in casu in prin. l. posito, cum restituo tibi dimidiam hereditatis, possim tibi detrahere quartam in restitutione? Et dicitur quod non: quamuis prædictus heres si sponte adisset, posset detrahere. Viuianus.

**l** Partem. scilicet dimidiam. Azo.  
**m** Restituit. quod fieri debuit: vt. §. eo. l. j. §. sed & quoties.  
**n** Quandoque. id est quocumque.  
**o** Partis tuæ. quartæ scilicet heredis si sponte adisset. Azo. alij dicunt suæ, id est tuæ, scilicet fideicommiss. & ita statim si habent tibi, exponitur, id est sibi.  
**p** Adisset. quia iudicio defuncti percepisset: vt supra eodem l. mulier. §. si heres. Accursus.  
**q** Tuam fieri. sic. §. eo. l. Marcellus. §. j.

heredis, non: si hereditarius, sic: vt not. supra eo. l. cogi. §. sed si seruo. si autem alienus, vt hic, secundum primam positionem poterit forte cogi secundum Azo. argu. men. Codic. de fideicommiss. lib. l. debet. Accursus.

**E**x asse.] CASVS. Gaius instituit heredem Titium ex asse, & rogauit eum quod partem dimidiam hereditatis mihi pure restitueret & tibi aliam dimidiam sub conditione, si nauis ex Asia veniret. & decessit dictus Gaius testator. postea dictus Titius institutus volebat adire hereditatem, dicens eam sibi esse suspectam. vnde postulauit à prætore quod cogere eum adire: & prætor eam coegit & ita eam adiit, & mihi totam restituit. nam hoc casu mihi totam debet restituere: & ego adueniente conditione de beo restituere tibi tuam dimidiam: vt & supra eodem l. j. §. sed & quoties. restituta mihi tota hereditate ego tenui eam per tres annos, & ex ea fructus habui, & postea extitit conditio sub qua dictus heres erat rogatus tibi restituere dimidiam. nunquid debeo tibi restituere fruct⁹ quos per-

\* Flo. sua.

\* Existimabam.

**a** *semiffem.* cuique enim nostrum accrescit pars vacans pro rata: ut dicitur in *insti. de here. insti. §. videamus.*

**b** *Me puto.* sed contra videtur quandoque: ut *§. eo. l. j. §. inde Neratius. & l. Marcellus. §. j.* vbi quandoque primus fideicom. detrahit Falcidiam à secundo. sed hic non est secundus, sed socius eodē gradu.

Item de legatis singularibus ab herede relictis detrahit fideicom. quādoque, sed de relictis à se non: ut *§. eo. l. facta. §. si cum suspecta & §. e. l. Marcellus. §. j.* Itē an ipso iure vel per restitutionem hoc fiat? dic ipso iure: ut *§. e. l. j. §. sed & quoties.* Item si primus fideicommi. restituat secundo: an primus desinat heres esse fideicommi. quod videtur, quia non debet nisi vtilis, & illas transfert: ut *§. eod. l. j. §. de illo. ergo nullæ remanent.* Itē

senatus fecit eum heredem. non testatoris voluntas: ergo idem senatus quod vult transire in secundum, potest facere primum desinere: sed apud heredem remanent directæ, quas habet de iure civili: & potestatem senatusconsulti non potest perdere pariter: quia nihil est tam naturale quàm & c. ut *§. de regu. iur. l. nihil tam.* Alij vt H. dicunt primum remanere heredem fideicommissarium, licet restituat: quia senatus non distinguit qualis est heres rogatus etiam fideicommi. ut *§. eod. l. j. §. de illo. & l. recusare. §. j. & sic si soluat secundo debitor hereditarius, ab illo secundo liberatur ipso iure qui habet vtilis ab herede. & à fideicommissario primo ope excep. ut C. de except. l. j.* Item an bono posses. rogatus de restituendo, remaneat heres: Respond. sic, sicut heres de iure civili, cum senatus non distinguit in herede rogato: ut supra eod. l. recusare. §. j. & l. j. §. bonorum. & sic quædam iura penes eum remanent sicut apud heredem: ut *§. eo. l. quia perinde in fi. ad hoc insti. de bono. pos. §. quos autem. & de fideicommiss. heres. §. restituta.*

**S** *I quis priore.* CASVS. Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredes Seium & Cornelium. postea fecit aliud testamentum, & in eo instituit sibi heredem Gaium in fundo Titiano, & Sempronium in fundo Corneliano, & dixit in hoc secundo testamento quod volebat valere primum testamentum, & decessit. certè secundum testamentum valet ac si rerum mentio facta non esset in institutione dictorum Gaij & Sempronij: & per hoc secundum rumpitur primum: sed heredes scripti in secundo testamento tenentur restituere hereditatem dictis Cornelio & Seio in primo testamento institutis: & hoc ideo, quia dixerat in secundo quod volebat valere primum. & debent esse contenti rebus sibi datis in secundo testamento, si ipsæ res valent tantum quantum quarta pars hereditatis: & si res sibi datæ non faciant quartam, debet ei suppleri quarta Trebellianica. & hæc vera sunt nisi aliud specialiter contrarium fuerit scriptum in secundo testamento: id est nisi à generali confirmatione primi testamenti quam fecerat in secundo, excepit in eodem secundo aliquam rem contentam vel relictam in primo testamento. nam tunc illa res non debet restitui institutis in primo testamento. Vignianus.

**c** *Posterius.* & solenne. aliàs secus: ut C. de testa. l. hac consultiissima. §. penult.

**d** *Ex certis.* quod valet: ut & §. de heredi. institu. l. j. §. si ex fundo. nisi sit alius institutus ex quota, vel etiam simpliciter: quia tunc loco legatarij est: ut C. de here. insti. l. quoties. nisi quo ad excludendam querelam in offic. testa. ut in auth. ut cum de ap. cog. §. aliud. col. viij. nec distinguo an proprio nomine rei, ut tunc legatarius: an appellatiuo, ut tunc heres sit: quia nihil intet est & c. ut *§. si certum peta. l. certum. at exhereditatio à certa re non valet: ut §. de lib. & postum. l. cum quidam.*

**e** *Seuerus & Antoninus.* hæc sunt verba orationis vsq; in finem.

**f** *sed teneri.* actiones ex testamento, scilicet ex testamento secun-

do. non primo: quia nemo potest decedere cum duobus testamētis nisi miles: ut *§. de mili. test. l. quærebatur. sic. C. de codi. l. j. & §. de lega. iij. l. j. §. ij.* sic dicimus quod ex sententia appellationis qua confirmatur prima, datur ei actio in factum. non ex prima: ut non supra de iis qui not. in fa. l. furti. §. j.

ne expressa sunt. Imperatores Seuerus & Antoninus Cocceio Cumpano: Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, iure valere perinde ac si rerum mentio facta non esset: sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege Falcidia, hereditatem restituat his qui priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicommissaria verba, quibus ut valeret prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet. Et hoc ita intellegendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum.

**E** *Etiam tempore legationis cogitur quis adire hereditatem, & restituere.* Bartolus.

xxx. IDEM libro octauo Institutionum.

tutus à Titio, & rogatus ab eo de restituenda hereditate Seio. & existens in legatione dicit hereditatem sibi esse suspectam, & ideo repudiat eam. nunquid tempore legationis potest cogi eam adire, & restituere fideicommissario Seio? Et dicitur quod sic, quia non multum occupatur hoc offic. legationis. Sed quid si non repudiat eam in legatione existens, sed dicit se velle deliberare an adeat? certè nihilo minus cogendus est adire, non tamen restituere: sed datur ei dilatio donec reuertatur domum: & tunc si putauerit sibi expedire, restituet hereditatem fideicommissario, & vtatur commodo Falcidiæ siue testamenti: id est retineat quartam Trebellianicam: vel si non putauerit sibi expedire, restituat totam hereditatem fideicommissario, ita quod nihil ex ea retineat. & non patiatur aliqua onera hereditaria. [SI QVIS BONA.] Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum vt bona sua vel omnia sua restitueret Gaio: & decessit Titius. & Seius restituit hereditatem Gaio. nunquid transeunt hereditariæ actiones in Gaio? certè sic. nam appellatione meorum & tuorum continentur etiam actiones. [SI FILIOFAMILIAS.] Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit quod restitueret hereditatem filio meo vel seruo: & decessit Titius, & Seius restituit hereditatem dicto filio vel seruo me ignorante: & postea ego ratum habui. certè transeunt in me dominum vel patrem actiones ex Trebelliano senatusconsulto. [MULTVM INTEREST.] Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem meam Seio retenta sibi quarta parte hereditatis: vel nullam habui mentionem de retentione quartæ: & decessit: & Titius restituit hereditatem meam dicto Seio retenta sibi quarta iure hereditario ex Trebelliano. certè actiones hereditariæ diuiduntur inter heredem & fideicommissarium. si autem rogauit dictum meum heredem vt restitueret hereditatem Seio prædicto retenta sibi aliqua re, puta fundo qui capiat quartam partem hereditatis, vel retenta sibi aliqua quantitate pecuniæ quæ capiat quartam, & ipse restituit retenta dicta re vel pecunia: tunc omnes actiones hereditariæ sunt apud fideicommissarium, & nõ apud heredem pro aliqua parte. Quid si principem institui, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Seio retenta sibi aliqua re vel summa pecuniæ. & dicta res vel pecunia non capiat quartam partem hereditatis? certè non parietur princeps se vindicaturum amplius quàm sit dicta res vel pecunia? licet si vellet posset vindicare amplius quàm sit dicta res vel pecunia vsque ad supplementum quartæ. Quid si rogauit eundem principem quod restitueret hereditatem Seio prædicto, & non dixi quod aliquid sibi præciperet siue retineret? nunquid in restitutione faciēda poterit princeps